COORDENAÇÃO DA REGIÃO METROPOLITANA DE CURITIBA - COMECRua Máximo João Kopp, 274 | Bloco 3 | Santa Cândida | 826300-900 | Curitiba | Paraná | [41]

3351-6500 | Fax [41] 3351-6502 |www.comec.pr.gov.br
Rua Máximo João Kopp, 274 | Bloco 3 | Santa Cândida | 826300-900 | Curitiba | Paraná | [41] 3351-6500 | Fax [41] 3351-6502 |www.comec.pr.gov.br

1

ATA DE 1ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

ASSUNTOS TRATADOS: Votação para escolha dos representantes da Sociedade Civil
na Câmara Técnica do Karst.

Aos dez dias do mês de junho do ano de dois mil e quinze, às quatorze horas e trinta

minutos, na sala de reuniões da Coordenação da Região Metropolitana de Curitiba,

realizou-se uma reunião para votação da escolha dos representantes da Sociedade Civil

que passarão a compor a Câmara Técnica para a Gestão Integrada da Região do

Aqüífero Karst na Região Metropolitana de Curitiba, conforme lista de presença anexa.

Foram convidados a participar desse processo os representantes das Organizações Não

Governamentais Ambientalistas cadastradas junto ao CEMA para o período 2015-2016,

conforme lista disponível no site da SEMA. Os convites foram enviados às ONGs por

meio do Ofício Circular nº 06/2015 do Conselho Gestor dos Mananciais da RMC, de 27

de maio de 2015 e encaminhados por correio eletrônico. Registramos que as

Organizações – CEDEA e GERAR – enviaram resposta demonstrando interesse em

participar do processo eleitoral. A Fundação Grupo Boticário informou que não participará

do processo de escolha dos novos representantes mas que gostaria de ser informada

dos próximos encontros a fim de aproximar as relações com a Câmara Técnica do Karst.

Isto posto, iniciou-se a reunião onde após a votação ficou definida a participação do

Centro de Estudos, Defesa e educação Ambiental - CEDEA como titular, e como

suplente a GERAR - GERAÇÃO DE EMPREGO, RENDA E APOIO AO

DESENVOLVIMENTO REGIONAL, sendo seu representante o Sr. Francisco Reinord

Essert. O CEDEA comprometeu-se a enviar o nome de seu representante indicado até o

dia 12 de junho. Nada mais havendo a tratar deu-se por encerrada a reunião.

Maria Luiza Malucelli Araujo
Secretária Execitiva da Câmara Técnica do Karst